
 

AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici  

 

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Francesca Lazzoni (Documento Firmato Digitalmente) 

 

 (Documento Firmato Digitalmente) Dott.ssa Annalisa Vagelli 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento degli impianti di distribuzione gas medicinali negli immobili dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Pisana. CIG: 76765487CE n. gara 7239497. CUP: D52C18000150005 

Nomina commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/16. 

 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso che con delibera n°771 del 20/12/2018, è stata indetta procedura aperta in modalità telematica su 

START con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dell’esecuzione dei 

lavori di adeguamento degli impianti di distribuzione gas medicinali negli immobili dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Pisana, per un importo a base di gara di €349.371,00= di cui €348.100,99= soggetti a ribasso per i 

lavori ed €1.270,01= per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Considerato che con delibera n. 102 del 28/02/2019 sono stati ammessi n.5 operatori economici alla 

successiva fase di gara, che prevede l’insediamento della Commissione Giudicatrice per l’apertura della busta 

tecnica e la verifica della relativa completezza e regolarità 

 

Dato atto che, essendo prevista l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, si rende 

necessario nominare apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.50/16, cui demandare  la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche delle imprese ammesse alla gara e che non è ancora usufruibile 

l’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici, previsto ai sensi dell’art. 78 del D.Lgs. 50/2016.  
 

Ritenuto di stabilire in n.3 (tre) componenti, compreso il Presidente, la composizione della commissione. 

 

Considerato che l’art.77 al c.3, periodo 4, prevede per i lavori di importo inferiore ad un milione di euro, la 

possibilità di nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante ad esclusione del Presidente. 

 

Constatato che in Azienda sono presenti figure professionali con curriculum adeguato per lo svolgimento dei 

compiti di membro di Commissione Giudicatrice, per il contratto del cui affidamento si tratta che non hanno 

incarichi relativamente allo stesso. 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico di componente della commissione sopra citata a figure 

professionali interne in possesso dei  necessari requisiti, tutti individuati ed opportunamente interpellati dal RUP 

Ing. Salvatore Lantieri, così come da comunicazione del RUP medesimo pervenuta per e-mail in data 

20/02/2019, agli atti. 

 

Individuato per l’incarico di Presidente in qualità di esperto esterno dotato di particolare competenza nei 

lavori e nelle manutenzioni delle Strutture Ospedaliere, il direttore della UOC “interventi Zona Centro” della 

Azienda USL Toscana Nord Ovest, Arch. Icilio Lanini. 

 

Ottenuto il nulla osta, agli atti, a ricoprire il suddetto incarico da parte della Azienda USL Toscana NO. 

 

Preso atto che i soggetti designati quali componenti della Commissione Giudicatrice, che hanno dato la 

propria disponibilità come da comunicazione in atti, sono i seguenti: 

 Arch. Icilio Lanini, direttore della UOC “interventi Zona Centro” della Azienda USL Toscana Nord Ovest, in 

qualità di Presidente; 



 

 Ing. Luca Tozzi, Dirigente della U.O. Facility Management dell’A.O.U.P., in qualità di membro; 

 Per. Ind. Giovanni Schio, U.O. Riqualificazione Adeguamento Edifici Esistenti, in qualità di membro; 

di cui si allegano i curricula, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale rispettivamente sub let.. 

A), B) e C). 

 
Evidenziato che tutti i suddetti componenti della commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 

hanno dichiarato ai sensi dell’art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs 50/16 

nonché l’assenza di conflitto di interessi con gli operatori economici che hanno presentato offerta per la 

procedura di cui trattasi, come da documentazione in atti. 

 

Dato atto che non sono previsti compensi per i singoli Commissari in quanto ai componenti della 

Commissione appartenenti alla stazione appaltante non spetta alcun compenso, ai sensi del c.10 del citato art.77 

e che nessun compenso è stato previsto per il Presidente di Commissione in quanto dipendente pubblico. 
 

Ritenuto opportuno affidare l’incarico di componente della Commissione sopra citata alle figure 

professionali interne in possesso dei necessari requisiti e come membro esterno al dipendente della USL TNO 

 

Dato atto che ai fini di quanto previsto dall’art. 29 c. 1 del D. Lgs 50/16, per la composizione della 

commissione e i curricula dei professionisti selezionati, si ritiene adempiuto l’onere con la pubblicazione della 

presente delibera sul sito aziendale in albo pretorio on line e che saranno pubblicati, anche nella sezione “Bandi 

di gara e contratti” alla voce dedicata al presente appalto. 

 

Ritenuto di conferire al presente atto l’immediata esecutività al fine di consentire l’insediamento della 

commissione e l’inizio dei lavori della stessa. 

 

Posto che l’ing. Salvatore Lantieri, direttore della U.O. Riqualificazione Adeguamento Edifici Esistenti, 

svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 c.1 D.Lgs. 50/16 e che 

responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della presente delibera è la d.ssa 

Francesca Lazzoni della U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici. 

 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, il 

DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano che in relazione alla 

presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 

165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 

62/2013 e all’art.42 D.Lgs. 50/16 

 

Viste le leggi vigenti, in particolare il D.Lgs. 50/2016. 

 

Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

1. Di prendere atto, per le motivazioni descritte in premessa, per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche delle imprese ammesse alla procedura per i lavori di adeguamento degli impianti di distribuzione 

gas medicinali negli immobili dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, dei nominativi delle persone 

designate quali componenti della Commissione Giudicatrice: 

 Arch. Icilio Lanini, direttore della UOC “interventi Zona Centro” della Azienda USL Toscana Nord Ovest, in 

qualità di Presidente; 

 Ing. Luca Tozzi, Dirigente della U.O. Facility Management dell’A.O.U.P., in qualità di membro; 

 Per. Ind. Giovanni Schio, U.O. Riqualificazione Adeguamento Edifici Esistenti, in qualità di membro 

 

2. Di non prevedere alcun onere economico 

 

3. Di conferire al presente atto l’immediata esecutività al fine di consentire l’insediamento della 

commissione e l’inizio dei lavori della stessa 

 

4. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 

40/2005. 



 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 

 

Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito 

dell’ istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

 

Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto, per le motivazioni descritte in premessa, per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche delle imprese ammesse alla procedura per i lavori di adeguamento degli impianti di distribuzione 

gas medicinali negli immobili dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, dei nominativi delle persone 

designate quali componenti della Commissione Giudicatrice: 

 Arch. Icilio Lanini, direttore della UOC “interventi Zona Centro” della Azienda USL Toscana Nord Ovest, in 

qualità di Presidente; 

 Ing. Luca Tozzi, Dirigente della U.O. Facility Management dell’A.O.U.P., in qualità di membro; 

 Per. Ind. Giovanni Schio, U.O. Riqualificazione Adeguamento Edifici Esistenti, in qualità di membro 

 

2. Di non prevedere alcun onere economico 

 

3. Di conferire al presente atto l’immediata esecutività al fine di consentire l’insediamento della 

commissione e l’inizio dei lavori della stessa 

 

4. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 

40/2005. 

******************************************************* 
Allegati: n.3 

 

Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 

Dr.ssa Grazia Luchini  Dr. Carlo Milli 

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Silvia Briani 
(Documento Firmato Digitalmente) 

 
 


